Resecem submitti) Pampinum resecem uocat, qui rescius, recessusq; melius prouenit, fitq; fructuosior, à rescãdo resecem deriuamus. Summittere autè est educare, alereq; ad incrementum, quod uerbum est apud Columellam in hoc significato frequentissimum. lib. 3. cap. 10.

Occupandum erit restibile) Inter restibilem agrum, & noualem hoc interest. Restibilis dicitur, qui nunquam interquiescit, sed restituitur, ac feritur quotannis, ut quotannis reddat fructū. Noualis uerò est, qui intermittitur, & alternis annis feritur, à nouando dictus. Restibile fecunditatem dixit Plinius, intelligi uolens eã, quæ intermissa restituitur in foeminis, quæ parere desierint. M. Varro, In olynthia quotannis restibilia esse dicunt. li. 2. cap. 10.

Reuerentiam) Attende nouo modo positam esse reuerentiam, pro desperatione, & formidine, tanquã reuereamur, ac reformidemus discere scientiam rusticationis propter uastitatem rei. lib. 11. cap. 1.

Ricini) Vermiculi sunt infestantes capita canū, & maxime aures. Est & uermiculus alius in lingua canum, qui

ii uocatur

uocatur à Græcis Lytta, quo exempto infantes catuli, nec rabidi fiunt, nec fastidium sentiunt. lib. 7. cap. 13.

Aut ridicrā) Legendū ridicā. Est enim ridicā pertica, siue pedamentū robustum, quod optimū in uinea ē queru ac iunipero afferi solet. In Hispania uinea sunt humiles, ac sine ridicis, ut docet M. Varro. lib. 4. cap. 12.

Rostellis) Pusillus rostris, uocabulum est diminutiuum. lib. 8. cap. 5.

Colore rubeo) Dic rubro, quoniam rubeus exploditur à Latinitatis elegantia: legitur tamen frequenter rubeus. lib. 6. cap. 1.

Amat rubricam) Plinius ex densiore terra rubricam maximè amat. Est autem rubrica terræ genus rubicundo colore: unde et nomen. Hinc rubricosus deducitur. Cato, Lentem, inquit, in rudeto, et rubricoso, qui herbosus non est, serito. Plin. præcipit ex autoritate Catonis, in rubricoso solo serendū esse adorem far. Aliàs rubrica significat pigmentum, siue colorem natiuum. Lemniæ rubricæ palmam dabant, ita nominatæ ab insula Lemno, in qua nascabatur. Hæc est antiquis multum celebrata, nec nisi signata uenundabatur: unde et sphragidem appellauerunt. Græco uocabulo σφραγίς dicitur sigillum signatorium. Hinc gemmas quoque quasdam sphragidas uocant celeberrimi scriptores, quoniam optimè signant. Galenus libro 10. Simplicium, refert se in insulam Lemnon nauigasse causa contemplandi hanc rubricam Lemniam: docetq; planius, et apertius, quod Plinius subobscurè dixit, et breuiter cur sphragida appellauerint: Sacerdos Dianæ, inquit, rubricam Lemniam reuerenter accipens, cæriosq; perpurgans signat sigillo Dianæ impresso, ita signata uenundatur. lib. 2. cap. 10.

Rudicula

Rudicula) Virga, diminutiuum uidetur factum à rude gladiatoria, à qua rudiarij dicti, de quibus copiosè annotati in tertio Suetonij commentario. Plinius ait, lanas in quodam usu medico adhiberi non curatas rudiculis, hoc est, ut ego interpretor, non ex cussas, agitasq; uirgis à batuentibus, sicuti Bononiæ lanas quotidie curari conspiciunt, uel potius audimus, fit enim crepitus sonorus ex percussu rudicularum. Scio aliter locum illum Plinianum et legi, et explicari ab eruditis, sed mihi commodior uidetur lectio, et intellectus purior quem retuli. frequens est mentio rudicularum apud eundem Plinium in hoc significatu. lib. 2. cap. 45.

Ita constitutum supra) Videtur legendum in constitutum Rumponitum, siue Rumpotinctum, genus arbusi Gallici. ut hoc eodè capite docet Columellæ, qui mox ait, Arboribus rumpotinis frumentum nõ inseritur. M. Varro tradit traduces à quibusdam rumpos appellari, ubi ex arboribus in arbores traductis uitibus uinea fit. lib. 5. ca. 5.

Rustici) Castor oxymyrsinè myrti folijs acutis, ex qua fiunt ruri scopæ, ruscum uocauit, de quo poëta. Horridior rusco. lib. 7. cap. 10.

Rutabulo) Instrumenti nomen est, quo etiam utebatur ad coquendos panes: inuenitur positum et pro uirili membro. Portius Cato præcipit, ut uillicus habeat rutabulum unum. lib. 12. cap. 21.

S

Sacer ignis) Malis ulceribus annumerari solet sacer ignis, cuius duæ sunt species. Alter est subrubicundus exasperatusq; per pustulas continuas, exiguasq; in quibus semper ferè pus, et sæpe rubor cum calore serpit. Alterum genus est in summæ cutis exulceratione, sed sine altitudi-

ne latum, subliuidum. Omnis sacer ignis difficilimè sanescit. Græci ἱερὸν ὄνομα uocant. Vergilius docet sacro igni pecudes infestari, cum inquit, Contactus artus sacer ignis edebat. lib. 7. cap. 5.

Sagasq; Fœminæ sunt diuinatrices, & ariolæ, dictæ, quasi satus agæ, de quibus est illud poëticum, Polluta est magico saga ministerio. Piatrix quoque alio uocabulo dicebatur, quæ expiare erat solita, Sagis clangoribus ether, ait Statius Papinius: Exponit commentator sagis, id est, diuinis. Vnde & præfagia prædiuinationes dici autumat. Aliter sentit Cicero. lib. 1. cap. 8.

Sagitta) Inter sidera est sagitta, quam Herculis fuisse fabulantur, qua aquilam interfecisse dicitur exedentem iocinora Promethei. lib. 3. cap. 17.

Salacissimos) Libidinosissimos & rei Veneriæ appetentissimos. Caudam salacem dicit Horatius genitalia. Bulbos salaces, epigrammatista, quia extimulant libidinem. Homo salax dicitur ad rem ueneream propensus & ualidus. lib. 8. cap. 2.

Velut salebras retardante) Legendum salebra per ablatiuum tanquã asperitas illa tortuosæ uitis, & curuæ, quasi salebrofa retardet cursum humoris terreni, nec sinat alimenta ob flexum permanere ad summum uitis fastigium. lib. 4. cap. 20.

Salgams) Salgama dicuntur obsonia & penora conditiua, quæ longæ usionis causa conduntur ferè in fictilibus, interdum sicca sæpe cū liquamine & iure, quæ mox cum opus est, promuntur ad usum edendi. Inde salgamaris dictus, qui salgama scitè concinnat. Ausonius: Salgama non hoc sunt, quod balsamã. In Codice imperatorio libro 12. legimus salgami nomine cōtineri culcitram, lignum, oleum

oleum. Sed cum omnis latinitatis elegantia procul sit ab id genus scriptoribus, uocabulorum significatio ab eis petenda non est, in quorum castra nonnunquam transeo, nõ ut transfuga, sed ut explorator. Vis scire quæ sint salgama? nimirum ea sunt quæ deinceps toto hoc uolumine Columella demonstrat, qua conditura conficiatur ac seruentur. exempli causa, olera, poma, pyra, fici, uua, & alia id genus compluscula. In salgamis condendis frequens est usus aceti, salis, muriæ, mellis, aquæ mulsæ, defruti, aliorumq; liquaminum. lib. 12. cap. 4.

Saliuandum pecus) Saliuato potionandum. Saliuatum quod à quibusdam saluiatum dicitur, potionis est genus quo in ueterinis iumentisq; maximè utuntur ueterinarij, hoc est medici ueterinorum. Sunt autem ueterina animalia quæ uehere possunt. Saliuatum à saliuã quasi succo dictum uidetur. Qui saluiatum legere mauult, à salina siue sale nuncupationem trahit. Saluiati Plinius quoque commemorat, & inferius à Columella dictum est, per uuanã latè saluiatur. lib. 6. cap. 5.

Salsamentarijsq;) Salsamentaria appellant uasa, quibus salsamenta condi solent. lib. 2. cap. 10.

Nucibus sapineis) Est unum genus nucis pineæ sapineum nomine nucleorum cute uerius quàm putamine adeo molli, ut simul mandantur. lib. 12. cap. 5.

Sardineam) Nomen piscis uilioris, existimo cum esse quem uulgus uernacula lingua sardelam appellat. libro 8. ca. 17.

Samera) Annotauimus in superioribus sameram siue ameram dici semen ulmorum. lib. 7. cap. 6.

Sanfam) Sanfa dicitur osciculum oliuæ, Græci πίνυρα uocant. lib. 12. cap. 49.

Sarrana uolæ) Epitheton est poeticum, siquidem poetis sarranus color est purpureus, à Tyro quæ olim dicta est Sarra. Verg. Sarrano dormiat ostro. lib. 9. cap. 4.

Cura sarritionis) Sarrire est sarculo, quod ferramentum rusticum est, aperire segetes, & terram permouere ad herbas perimendas, & rubiginem propulsandam, unde sarritio & sarritor dictus operarius sarritionis, & sarritoria opera, & sarritura, id est sarritio & fossæ. lib. 2. cap. 12.

Saxatilis notæ) Pisces saxatiles uocant quod in saxis ac petris stabulentur: medici recentiores petrinos appellant, eosque maxime probant. Scribit Cor. Celsus saxatiles pisces esse leuiore in esca. lib. 8. cap. 16.

Latentibus scannis) Agricola uocant scanna glebas grandes, quæ solent excitari prima aratione: cum in proficisso crudum solum, immotumque relinquitur, quod cauendum esse præcipit lex rusticationis. Hinc illud Plinianum: Scanna inter duos sulcos cruda ne relinquatur, glebæ ne exulent. Scanna quoque dicuntur in arboribus ramorum, quasi scilla, sicut & tabulata. lib. 2. cap. 4.

Scandulæ) Paulo supra asserculos dixit, intelligi uolens asseres modicos, & graciles: nunc scandulas uocat consimili significato. Et, ut in Commentarijs Apuleianis annotauimus, uidentur dici scandulæ à scandendo: quoniam ad tectum scandulare gradibus ascendimus. Est autem scandulare tectum superior pars domus, quæ tegulis est proxima. Scribit Plinius, Urbem Romam scandula fuisse contextam usque ad bellum Pyrrhi. Scandulæ è robore aptissime fiunt, aliisque arboribus glandiferis. lib. 7. cap. 3.

Scapus asphodeli) Plinius frequenter ponit scapum pro stipite plantæ, & caule. Est autem Asphodelus herba, Hæstodi præconio celebrata, cuius mentionem & Homerus fecit.

fecit. Manditur & semine tosto, & bulbo, sed hoc in cinere tosto, dein sale, & oleo addito, folium habet oblongum, & angustum. lib. 9. cap. 4.

Scarificatione) Scarificatio sunt minutæ incisuræ, quæ in cucurbitulis quoque imponendis utimur: est & scarificatio utilis arboribus, cum incisuris perpetuis laxat corticem, uelut cutem, acie falcis, & ita dilatæ cicatrices renato corpore expleantur, fiuntque arbori salutares. Magna ex parte similis hominum medicina, & arborum est. Apud Plinium perperam legitur caprificatio, pro scarificatione. lib. 6. cap. 12.

Scaurorum) Lege scarorum. Sunt enim scari pisces, qui soli dicuntur ruminare, & herbis uesci. Scaro olim datus est principatus inter pisces, de quo Martialis: Hic scarus æquoreis qui uenit obesus ab undis, Viscribus bonus est, cætera uile sapit. lib. 8. cap. 17.

Scænum) Græci οἰνον uocant iuncum: opinor hoc in loco intelligendum esse de iunco illo odorato, cuius meminit Plin. in 12. qui gignitur iuxta montem Libanum. Tradunt iuncum quoque odoratum in Campania inueniri. Idem Plinius in compositione unguentorum adhibet & iuncum. Est aliud quoddam genus iuncorum, quod à Græcis οχρὸς schœnon uocatur, sed nihil ad hunc intellectum. Præterea schœnus nomen est mēsure, ut placet Eratoſtheni, stadia quadraginta cōtinet. Aliq̄ x x i i. stadia singulis schœnis dedere. Barbarorum gentes itinera metiuntur partim schœnis, partim parasangis, ut Persæ: partim leucis, ut Galli: partim stadijs, & passibus, ut Romani. lib. 12. cap. 20.

Σκυλαξ) Nomen cani accommodatum: dicitur enim σκύλαξ Græcè catulus. Scribit Pollux in quinto Onomastici, τροφὴ αὐτῶν σκυλαξὶ ἐκ τῶν κριτέρων γάλα, id est, alimentum

esse catulis maternum lac. lib. 7. cap. 12.

Scyllam legito) Scylla species est caepe, siue bulbi, à qua acetum scylliticū dictum. Accommodata est medicamentibus. De lino quoque scyllitico, quod cum scylla fit, mentio fit à Palladio, & scylliticum acetum, quod oculorum aciem exacuit. lib. 12. cap. 33.

Sine scipionibus) Plinius dixit apertius sine sarnētis: infrà quoq; ait, Modicè separatīs scipionibus, scipiones uidelicet usurpans pro racemis ligneis, & scapis, quibus uuae continentur, & acina inhaerescunt. lib. 12. cap. 39.

Non scobem, sed ramenta) Scobis nomine significatur illa minuta tritura, quae ex sectione ferre, & terebratione terebrae decedit in terram. Inde scobina dicta, quae lima subtilis est, & instrumentum. Iuuenalis: Semodio scobis haec etenim dat seruulus unus. Item Horatius: Vilibus in scobis, in mappis, in scobe quantus Existit sumptus. Ouidius in obsceno carmine: Quam pro sanguine puluerem, scobemq; In uenis medici putant habere. Ramenta uerò sunt frustula paulò crassiora, maioraq; & quasi recisamenta. Plinius ait uuas in scobe, ramētis ue abiectis populi, fraxini, utiliter seruari. Descobinata crura uocabulo prisco dixit M. Varro, pro saucijs, abrais, defectis. li. de arb. ca. 6.

Scopula) Diminutiuum est scoparum. Scoparius dicitur, perquam eleganti uocabulo conuerritor, hoc est, minister, cuius ministerium est scopis pauimenta conuerrere, quod maxime fit à prandio, & à coena. lib. 12. cap. 8.

Minus scrupulose) Vt fit aduerbium, hoc est, minus diligenter, minusq; sollicitè. lib. 9. cap. 8.

Secundae) Membranas intelligit quae foetum sequuntur, uulgò secundinas uocant, Graeco uocabulo ὑσίσας apud Plin. Ad secundas innumerae sunt medicinae. lib. 7. cap. 7.

Rustici

Rustici sedum appellant) Democritus semina omnia seri iubet, medicata succo herbae, quae appellatur à Graecis aizoon, id est, semper uiua. Alij buphthalmon uocant, quasi oculū bouis. Alij zoophthalmon: Sunt qui ambrosiam. Latini sedum appellant, aut oculum, aut digitellum: nascitur in tegulis, seriturq; in uasculis fictilibus. li. 2. c. 9.

Semiformes) Semiformati, nondum perfecti, neque toti partibus suis consummati. lib. 8. cap. 5.

Seminarium) In agricolatione seminarium est quaedam quasi nutrix nouellarum plantarum. Significat enim locum, in quo plantaria adolefcunt: ut mox illinc translata migrent in suam sedem. Natura enim arborū, sicut hominum auida est nouitatis, & peregrinationis. Et cum nutrix saepe indulgentior sit, quam mater: melius plantae in seminario proueniunt, quod succosum, elapidatum esse debet, minimeq; rimosum. Nunc Col. docet, quale sit eligendum, parandumq; uitibus seminarium, quod à Plinio quoq; ceterisq; perscribitur. lib. de arb. cap. 1.

Seminis, ac decumanis distinguere) Emendo semitis, uel semitanis, ut ea forma dicat semitanos sulcos, quae decumani nūcupantur. Plinius hoc idem scribens, dixit, oportere uineas quintanis semitari, hoc est, ut in quinto quoq; palo singulae iugo paginae includantur. Igitur quod à Plinio dictum est semitari uerbo elegantissimo, id à Col. dicitur semitis, siue semitanis distingui. Decumanus uerò limes uocatur, qui secat agrū ab exortu, ad occasum: sicut cardo appellatur limes per agrum currens, à septentrione ad meridiem (oportet ut Plin. uerbis utar) uineas limitari decumano. lib. 3. cap. 20.

Sentem canis) Palladius hoc idem referens ait: Alij spinarum plantas, & semina in munitione disponant, sed

ii 5 melius

melius erit rubi semina, & spinæ, quæ rubus caninus uocatur, matura colligere, & cum farina erui ex aqua macerata miscere, funes dehinc sparteos ueteres, hoc genere mixtionis sic inducere, ut intra funes seruentur usq; ad uerni temporis initia. lib. 11. cap. 3.

Seria) Vasa sunt fictilia. Persius: Crepat argenti mihi seria dextro Hercule. Idem: Sericla ueteris metuens dera dere linum. Terentius: Releui dolia omnia, serias omneis, lib. 12. cap. 18.

Sesquicullearius) Dicuntur sesquicullearia dolia, quæ continent culleum unum cum dimidio. Est autem culleus capax uiginti amphorarum, ut indicat Plinius, in 14. quod & Priscianus euidenter ostendit, his uersibus: Est & bis decies, quem conficit amphora nostra Culleus, hac nulla est maior mensura liquoris. Aliàs culleus dicitur supplicium parricidarum: de quo in secundo commentario Suetonij copiosè perscripsimus, lib. 12. cap. 18.

Sesama) Lego sesama. Præcipit Col. in secundo, sesama ab æquinoctio autumnali esse serenda. Hinc oleum sesamum dictum est, & alterum genus sesamodes. lib. 11. ca. 2.

Sesquiopera) Significat sesquiopera, integram operam, & dimidiam, & hæc particula in omni ferme compositione habet talem intellectum, ut signet totum illud, de quo agitur, eiusq; dimidium, ut sesquidigitus dicatur unus digitus, & dimidiatus, itidem sesquihora, sesquipedalis, sesquicyathus, sesquimodius. M. Varro tradit annum diuidi in octo sesquimenses, ut singulis sesquimensibus inter mensis, & dimidiatus attribuat. Libro nouissimo Columellæ, dolia sesquicullearia nuncupantur, quæ uide licet unius cullei cum dimidio sint capacia. Sesqui plagam dixit Tacitus, intelligi uolens non unam tantum plagam sufficisse

sufficisse ad hominè obtruncandum, sed opus quoq; fuisse dimidio secundæ plagæ. lib. 2. cap. 83.

In sesquipedale) Altitudine sesquipedali, hoc est, pedis unius & dimidiati. lib. 4. cap. 9.

Sestertium) In mensuris sestertium accipe pro duobus pedibus, et dimidio, sicut in nummis continet duas libras, & selibram. lib. de arb. cap. 1.

Sextula) Aeris minima pars est, sextula ex eo dicta, quod sit sexta pars uncie. M. Tullius in oratione pro Cecinna: Fecit heredè ex deuncia, & semiuncia Cecinnam, ex duabus sextulis M. Fulcinium libertum superioris uiri. Brutio sextulæ aspergit. Priscianus in opusculo metrico: Sextula quæ fertur, nam sex his uncia constat. lib. 5. cap. 1.

De siccancus) Siccanea dicuntur, quæ gaudent siccitate, sicut ediuerso rigua, quæ humore letantur. Pratorum duo sunt genera, alterum siccaneum, alterum riguum. Quod siccaneum uocat, suapte natura fœnum progignit. Riguum uerò irrigatione est resouendum, & humoris paulo saginandum. Διὰ τὴν ἰκκάνειαν, id est, fame mori, miserrimum est. Lilius consimiliter: Maiorem partem miserrimum est, ac frigore, quæ miserrima mortis genera sunt, amississet. lib. 2. cap. 2.

Sicilicus) Autore Prisciano, Sicilicus est dimidium sextulæ. Quidam autumant sicilicum esse semiunciam, ex eo dictum, quod secet unciam. Verum Festus Pompeius docet, non dimidium uncie, sed dimidium semiuncie, dictum quod semiunciam secet, tanquam sit quarta pars uncie, quod uerius est: Nā ipse Columella submonet in sicilico esse scrupula sex, in semiuncia xii. ut indubitanter credat sicilicum esse dimidium semiuncie. Plinius scribens de lunari ratione inquit: Quintadecima tota supra terras noctu erit, eadèq; sub

sub terris tota die, sextadecima ad primæ horæ nocturna dextantem scilicet sub terra aget. lib. 5. cap. 1.

Prata scilire) Vt Plinius docet, scilire est scilicet con-
sectari in pratis, quæ scilicet præterierunt. Arbitratur
M. Varro dictum uerbum esse à sectione. lib. 2. cap. 22.

Signinum opus uocant, ut docet Plinius, quod sit fra-
ctis testis tusisq; ut firmius duret, quo genere etiam pa-
uimenta sunt excogitata. lib. 8. cap. 15.

Silenti luna) Id est in coitu lunæ cum sole, quem diem
alij interlunium: alij silentis lunæ appellant, Varro inter-
menstruum, Firmicus synodicam frequenter. Colu. libro
2. cap. 10. Sic, silentis spiritus diem, apud eundem lib. 3.
cap. 19. id est, dum cælum filet, cum serenum est, et tran-
quillum. Silent quoq; herba, et uirga, dū non germinant.
Silent uinæ quando non progenant, hoc est, gemmas
oculosq; non parturiunt, sed quasi silentes quiescunt ma-
nentq; immobiles: sic diem, cælum, surculum quoq; silen-
tia apud eundem inuenies.

Veluti siphones) Siphones et per diminutiuum si-
phunculi dicuntur fistulæ, quibus liquor inclusus emicat,
exilitq; in sublime. Plinius tradit aquā meantē per uenas
terræ pondere expressam siphonum modo emicare. Cor.
Celsus præcipit stomacho laborantibus bibere per siphonem,
hoc est, fistulam tenuem, duos tres uel cyathos. Stry-
rographus quoque per translationem decenter dixit, et
mordaciter, Effigieq; deæ longis siphonibus implent.
Verbum est Græcorum σιφωνίη, quod est euellere, educe-
cereq; liquorem. Aristophanes abusiue dixit. σιφωνίη
σιφωνίη. lib. 3. cap. 10.

Sitienti solo) Sicca terra. Plinius lunam sitientem dicit,
intelligi uolens siccam. lib. 2. cap. 8.

Naribus resimis) Simus ut docet Suidas, opponitur
ῥυτιδία, id est, adunco, sicut ergo ῥυτιδία Græci uocant ha-
bentem aduncum nasum, ita e contrario αὐτὰρ dicunt cuius
nasus est depressus. Simas capellas dixit poeta: à simo ro-
bro delphines simones appellantur. A simo resimum, et
sub simum traxere nuncupationem. Sunt autem nares re-
simæ, reduncæ depressæq; quales in parandis bobus maxi-
mè spectantur. M. Varro scribens de canibus, inquit, Esse
debent labris subnigris aut rubicundis, neq; resimis supe-
rioribus, neq; pendulis subtus mento suppresso. Idem bo-
ues probat, qui sint subsimi, hoc est, ut ego interpretor
dorso depresso, et subsidente. lib. 6. cap. 1.

Seu spinosus) Dic spinosus. Est enim uitis spionia mul-
so larga, et amplitudine uuarum, quam numero ferti-
lior. lib. 2. cap. 21.

Sinū lactis) Nomen est uasis, de quo poeta: Sinū lactis,
et hæc tibi liba Priape quotannis. Plautus in Curgulio-
ne: Cede puere sinum. Tradit M. Varro sinum dici à si-
nu, quod cauum sit poculum. lib. 7. cap. 8.

Solstitiales spinas) Dispice nūquid faciat pertineat ue
ad Plautinum sensum, spina hæc solstitialis. Namq; apud
Plautum in Pseudolo scriptum legitur, Quasi solstitialis
herba paulisper fuit, repente exortus sum, repente occi-
di. Plinius significare uidetur solstitialē herbā dici sol-
stitio uel prouenientem uel florentem, ut sit nomen non
unius tantum herbae proprium, sed cuiuslibet herbae accom-
modatum nascenti per solstitium. Sic enim scribit lib. 26.
Codurdon herba solstitialis, flore rubro, suspensa in collo
comprimere dicetur strumas. Consimiliter spinas solstitia-
les exponere poteris solstitio progenitas ac uigentes.
Corn. Celsus herbam solarem uocat heliotropion, quia
circumagi

circumagitur cum sole. lib. 3. cap. 18.

Solea (sparteae) Calceamento iuncea & molli, à sparto quæ Iberica herba est. Apuleius Helcij sparte meminit. lib. 6. cap. 12.

Sparte (q;) Sunt uasa iuncea, à sparto dicta, ex quo fiunt. Est autem spartum genus iunci siue herbae Ibericae, de quo multa Plin. lib. undecimo. Autumant grammatici sportas quoque dici ab hoc sparto, quasi sparteas. lib. 11. cap. 2.

Specularibus integri) Vt inquit Epigramatarius poeta, Specularia pueros Admittunt soles & sine fece dies. Sunt autè lapides speculares candidi atq; translucetes, olim in Bononiensi agro effossi, & quibus fiunt munimenta quasi quaedam fructuum preciosissimorum, ut inclusi specularibus admittant solem, ne infestentur uento uel hymbre. Tibertius Caesar cum mira uoluptate cucumeres expeteret, commentus est ut nullo non die sibi contingerent. Namq; peniles eorum hortos promouebant in solem rotas, rursumq; hybernis diebus intra specularium munimenta reuocabant. lib. 11. cap. 3.

Spica uirginis) Nomen est syderis, antiqui spicum neutro genere dixere, hinc illud: Spicum illustre serens splendenti corpore uirgo. lib. 11. cap. 2.

Spondylis) Nomen est piscium, aliàs spondylos uocamus uertebrae & nodos in ceruice, & ut autor est Polux, ῥέχιμα, id est, spina hominis constat septem spondylis. Appellantur & spondilia. lib. 8. cap. 16.

Σταφιλίς) À Plinio dicitur hæc uua astaphis agria, quæ taminià aliqui uocant falso, suum enim genus habet, ualet ad pituitam, unde à quibusdam dicta pituitaria, Græco uocabulo agria staphyle dicitur uua syluestris. lib. 8. cap. 3.

Per

Per statumina) Pedaneta, palos, adminicula. li. 5. ca. 3. Sepe etiã stiuua) Pars aratri est, de qua Vergilius: Stiuuaq; quæ currus à tergo torqueat. M. Var. Stiuua, inquit, à stando dicta, in qua transuersa regula est dicta manicularis, eò quòd manu bubulci tenetur. lib. 5. cap. 3.

Simplici stolone) Plin. stolones in arboribus appellat fructificatione inutili. Vnde & stolonum Liciniæ genti inditum cognomen. M. Var. planissimè scribit de stolonibus, cuius uerba subscripsi, quæ sunt hæc: Nã Stolonis illa lex, quæ uetat plus quingenta iugera habere ciuem Romanum, & qui propter diligentiam culturæ stolonum confirmauit cognomen, quòd nullus in eius fundo reperiri poterat stolo, quòd effodiebat circum arbores radices, quæ nascerentur ex solo, quos stolones appellabant. lib. 5. cap. 8.

Ciceris) Cum cicer inter legumina numeretur, nõ inter olera, existimo legèdum siferis. Est autè sifer herba hortensis, cui generositas præcipua est in Germania, inest longitudine neruus, qui in decoctis extrahitur, amaritudinis tamè magna parte relicta, quæ mulsio in cibis temperata, etiam in gratiã uertitur. Sifer nobilitatum est à Tyberio principe, id genus oleris mirè expetente, de hoc intellexit Verg. in Moreto scribès, Hic sifer et capiti debètes nomina porri. In codicibus impressis uulgò legitur cicer, sicut hic quoq; cum utrobique sifer legendum sit. lib. 11. cap. 3.

Stringere arbores) Decerpere, secare, & colligere. Verg. Sed tamè & quernas glandes tū stringere tempus, Hinc stricta olea dicta, quæ manu colligitur. lib. 6. ca. 3.

Strigosum habitū) Strigosus apud ueteres morbus dicitur iumentorum, qui corpora stringit aut fame, aut alia uitij causa, quasi stringosus. Aulus Gellius strigosum appellat equum emaciatum, & male curatum. Lilius tradit, equos

equos ex itinere uisos esse strigosiores, hoc est, macrores, attenuatioresq; lib. 6. cap. 36.

Strumosis) Struma morbus est, cui propè peculiariter obnoxij sunt sues: unde & à Græcis χοιράδης uocatur: uulgo scrophulas uocât à scrophis, quæ illis maximè infestantur. Plin. Obnoxij sunt sues morbis anginæ maximè & strumæ. Est & struma, ut docet Cor. Celsus, tumor, in quo subter concreta quædã ex pure, & sanguine, quasi glândule oriuntur, quæ præcipuè fatigare medicos solet, nec unquam facîle maturescunt, maximè in ceruice, sed etiam in alis & inguinibus, & in lateribus, lib. 7. ca. 10.